



Notat

Styrkelse af specialkompetencer i Områdesupporten

Børne- og Ungdomsudvalget (BUU) orienteres i dette notat om, at psykolog-supporten til børn med ADHD og Autismespektrum-forstyrrelser (ASF) i kategori 3. skoler og basispladser i dagtilbud fremadrettet vil blive samlet i Områdesupporten frem for både at være organiseret i Områderne og Børnecenter København (BCK).

Udfordringerne med den nuværende model for support til børn med ADHD/ASF har været rejst af områdeledelserne på kvartalsmøder 1. halvår 2021. BUU blev i august 2021 orienteret om dialogprocessen med medarbejderne i BCK og deres faglige organisationer og interesseorganisationer vedr. omlægningen.

Samlingen af psykologsupporten til børn med ADHD og ASF i Områderne vil træde i kraft pr. 1. juli 2022.

En sammenhængende support

Med afsæt i BUU's "Indsatsplan for inkluderende fællesskaber" (Plads til forskellighed) skal kommunen "*Styrke de specialpædagogiske kompetencer og indsatser i skoler og dagtilbud*", så alle børn - uanset forudsætninger - kan deltage i børne- og læringsfællesskaberne. Det forudsætter tæt samarbejde mellem supporten på almen- og specialområdet.

Hvor Områdesupporten i dag fx varetager psykologsupporten til børn med ADHD/ASF i BUF-Flex, varetager BCK psykologsupporten til børn med ADHD, ASF og talevanskeligheder i specialklasser på den samme skole. På basispladsområdet varetager BCK supporten til 1/3 af basispladserne, mens Områdesupporten varetager supporten til de resterende pladser. En del af hensigten med at samle special- og almen-psykologsupporten i områderne er at bygge bro mellem almen- og specialkompetencer og derigennem styrke støtteindsatsen til børn med ADHD/ASF.

Forvaltningen har tidligere gennemført pilotforsøg, hvor almen- og specialpsykologer blev koblet sammen omkring BUF-Flex elever på kat. 3 -området med gode resultater. Samlingen af supporten til kat. 3 elever og børn i basispladser i Områderne er en videreførelse og

27. november 2021

Sagsnummer
2021-0316124

Dokumentnummer
2021-0316124-1

Fagligt Center
Dagtilbud, Fritid og Unge
Gyldenløvesgade 15
1600 København V

EAN-nummer
5798009383730

videreudvikling af pilotforsøgene og en færdiggørelse af den omlægning af BCK, som blev påbegyndt i 2017.

Reorganiseringen af supporten skal sikre at:

- støtten til børn med ADHD/ASF er samstemt og helhedsorienteret
- forældre oplever en dialog med områdesupporten, skolen og institutionen som er samstemt idet supporten gives lokalt i områderne under én ledelse, som både er ansvarlig for barnet, det tilbud barnet er tilknyttet og den support der ydes.
- børn med ADHD/ASF i basispladser og kat 3. skoler får et mere ens serviceniveau og en sammenhængende supportorganisation inden for deres område, og
- der vil være bedre forudsætninger for både at fastholde børn med brug for støtte i almenmiljøet og tilbagesluse børn fra special til almenområdet på grund af den fælles organisatorisk forankring.

Modellen for reorganisering implicerer udflytning af 6,3 ÅV-psykologer fra BCK til de 5 Områder. De psykologer, der udflyttes, vil overvejende fortsat betjene de samme skoler/børn med samme timeantal som nu. Modellen implicerer således ikke forringelser for børn eller forældre men en fastholdelse af det samme serviceniveau.

Omlægningen implicerer en omlæg af BCK's økonomiske ramme men implicerer ikke merudgifter.

Dialogproces

Forvaltningen har i august og september været i dialog med Autismeforeningen, Handicaprådet, Organisationen LEV (Livet med udviklingshandicaps), Dansk Psykologforening, KLF, MED og medarbejderne i BCK om samlingen af supporten til børn med ADHD og ASF i Områdesupporten. Fordi forældre til børn i basispladser og på kat. 3 skoler ikke har en fælles organisering, har forvaltningen været i dialog med lokalforeningen af Autismeforeningen og LEV i København som organisatoriske repræsentanter for forældrene.

Dialogprocessen med aktørerne på området har vist, at de faglige organisationer og interesseorganisationer forholder sig overvejende positivt til den ny model, mens de berørte medarbejdere i BCK (jf. bilag) har udtrykt en vis bekymring for:

1. Om der vil ske en afspecialisering på grund af tab af specialkompetencer og faglig sparring i dagligdagen. Bekymringen kan imødekommes med sparring i Områdesupportens

psykologteams og etablering af netværk om basispladser og kategori 3-området.

2. Om de nuværende medarbejdere med specialkompetencer kan fastholdes, og om arbejdsmiljøet vil blive påvirket af en udflytning. Bekymringen kan bl.a. imødekommes gennem god modtagelse af udflyttede medarbejdere i områdesupporten og tydelige kriterier for udflytning formuleret i samspil med MED-organisationen. Kriterierne har allerede været drøftet og omfatter bl.a. sikkerhed for samme faglige opgave, om muligt udflytning i makkerpar, fleksibilitet ift. ønske om flytning.

Videre proces

Forvaltningen vil efter orienteringen af BUU 15. december 2021, starte en personalejuridisk proces efter gældende retningslinjer ift. de 6,3 psykolog ÅV, der udflyttes fra BCK til Områdesupporten. Omlægningen træder i kraft pr. 1. juli 2022.



Møde med psykologerne i Børnecenter København om notat om omlægning af support

MØDEDATO 17. november 2021
STED Kristianiagade 9, 2100 København Ø
MØDEDELTAGERE Line Nordborg, Mette Seneca og psykologer i BCK

I mødet deltog faglig chef Line Nordborg, kontorchef Mette Seneca Kløve og psykologerne i Børnecenter København.

Psykologerne har løbende deltaget i dialogen om en mulig omlægning af specialsupporten, og de har i den forbindelse udtrykt deres bekymring for omlægningen, og herunder peget på områder, som skal håndteres i forbindelse med en omlægning. Mødets formål var at give psykologerne mulighed for at kommentere, om de kan se deres bekymringer afspejlet i den orientering, Børne- og Ungdomsudvalget får om omlægningen på mødet den 15. december 2021. Psykologerne fik i den forbindelse udleveret det udkast til notat om omlægning af supporten.

På mødet gav psykologerne udtryk for enighed i intentionen med at sikre specialkompetencer i - og samspil med - det almene miljø. De udtrykte samtidig bekymring for, om der ved en omlægning kan ske en afspecialisering, om det er muligt at rekruttere og fastholde de specialiserede kompetencer, og om den ønskede ensartethed kan realiseres.

Psykologernes ønske om at sikre de rette kompetencer til at støtte nogle af byens mest sårbare børn og unge i kommunens specialbørnehaver og -skoler - samt basisgrupper for børn med vidtgående handicaps - bliver gengivet i orienteringen af Børne- og Ungdomsudvalget, ligesom der bliver taget højde for det i den videre dialog om ensartethed på tværs af byen, faglig sparring, videndeling og on-boarding.

Der blev på mødet spurgt om evt. analyser af organiseringsformer, som fx centraliserer kompetencerne. Hertil blev det oplyst, at der er gjort forskellige overvejelser om organiseringen, men at der ikke foreligger en sådan analyse, og at det formentlig ville indebære en større omlægning og finansiering, ligesom det ville bryde med intentionen om at bringe supporten endnu tættere på det almene miljø.

17. november 2021

Sagsnr.

Sagsbehandler
Mette Seneca Kløve

Center for Politik og HR
Fagligt Indhold og Kvalitet

Gyldenløvesgade 15
1600 København V

EAN nummer
5798009371201